



## **Kultur- og Fritidspolitik 2011-2015 - Handleplaner**

Kultur- og Fritidspolitikken er en samling af hele Kultur- og Fritidsudvalgets arbejdsområde. Der er oplagte synergier mellem biblioteker, kultur og idræt, der kan udvikles og udfoldes. Derfor ses områderne også i en sammenhæng.

Det ændrer imidlertid ikke på, at de enkelte områder indenfor politikken *også* rummer selvstændige styrker og udfordringer. Det er ikke politikken intention at stække disse styrker, men at se på hvor styrkerne er sammenfaldende.

Derfor skal politikken følges op med en række handleplaner, hvor udfordringerne sættes under lup. Her kommer der konkrete forslag til initiativer, der kan imødekomme ønsker og behov på de enkelte områder. Handleplaner og mål skal både gå i dybden og på tværs af kultur-, idræts- og biblioteksområdet. Gennem værdier og fagspecifikke kompetencer fra de enkelte områder kommer kultur- og fritidsområdet til at stå stærkt i udviklingen af byen.

Der foreslås, at der udarbejdes i alt 11 handleplaner med konkrete forslag, der kan indgå i de politiske forhandlinger om, hvordan København forbliver en attraktiv by for københavnernes og levende, international metropol.

Handleplanerne skal have indhold og liv gennem et samarbejde med foreninger, institutioner, forvaltninger og andre aktører.

### **1. En by i bevægelse**

Kultur- og fritidslivet sætter byen i bevægelse.

Byen skal bevæge sig. Dette sker i en kobling af foreningsliv og byudvikling. Foreningslivet er et stærkt fundament for udviklingen af byen, og det er ofte disse fællesskaber og netværk, der får byen til at bevæge og udfolde sig. Foreningslivet er engagement, ejerskab og muligheden for at skabe både menneskelig og økonomisk vækst.

Københavns Kommune skal muliggøre og understøtte den stadige udvikling i kultur- og fritidslivet. Det anerkendes, at der kræves forskellige rammer for udfoldelse, og at der arbejdes med mange målgrupper. Det betyder, at der fx skal arbejdes med ”Guld til byen – elitens vilkår” og breddeidræt via bevægelse for alle. Byen kommer også i bevægelse via egne institutioner – fx via kobling mellem bevægelse og læring.

Politisk ramme: Folkeoplysningspolitikken, Sundhedspolitikken

## **2. Frivillig i byen**

Frivilligheden og foreningslivet prioriteres de kommende år. Dette skal ske gennem rådgivning, mindre bureaukrati, anerkendelse og inddragelse af frivillige og foreninger. Der skal etableres en indgang til rådgivning og samarbejdes om et lettere foreningsliv- og frivillige initiativer. Frivilligheden er en ressource, der skal anerkendes og gives rum til udvikling.

Politisk ramme: Frivillighedspolitikken

## **3. Den mangfoldige by – kultur og fritid for alle**

Kultur- og fritidslivet er for alle - og det skal det fortsat være. Der er en række målgrupper, som skal prioriteres de kommende år. Der foreslås indsatser målrettet dem, der har svært ved selv at deltage i kultur- og fritidslivet. Det erkendes at vi for at behandle alle lige, skal behandle forskelligt.

Udvikling af konkrete initiativer og mål skal ske ved at tænke på tværs af forvaltninger med fokus på ”borgeren i centrum”.

Politisk ramme: Politik for udsatte byområder

## **4. Det eksperimenterende København**

København skal som by turde noget mere. Byen skal støtte talenter, der på sigt kan give øget vækst, oplevelser og liv i byen.

Indsatser der støtter det eksperimenterende og kreative København kan eksempelvis være støtte gennem investeringer og indkøb fra talentlaget, at hjælpe talenterne på vej gennem rådgivning og gode opstartsfasen, at eksperimentere mere gennem midlertidighed og det at turde satse på det fleksible, skæve og anderledes.

København vil eksperimentere. Det er her fundamentene for fremtiden skabes og udvikles. Eksperimenterne understøtter byens profil – dette anerkendes gennem gode vilkår og åbenhed.

Politisk ramme: Midlertidighedspolitik

## **5. Rum til kultur- og fritidslivet**

Kultur- og fritidslivet har mange m<sup>2</sup> i byen. Synergi prioriteres, og der skal tænkes nyt, på tværs og ses på det vi har. Det handler om brug på tværs, at rum og m<sup>2</sup> anvendes intelligent. Dette skal ske via en gentænkning af faciliteter og anlæg, og en prioritering af at gå fra egentlige universer til multiverser. Her tænkes der fx på kombinationer af fodbold- og tennisbaner eller skole- og folkebiblioteker.

Rum til kultur- og fritidslivet skal skabes gennem byudvikling, genopretning og sammentænkning på tværs af forvaltninger.

Politisk ramme: Årlige handlingsplaner for byudvikling, Renoveringsplan for kultur- og fritidsfaciliteter, Politik for samarbejde ml. skole- og idrætsfaciliteter.

## **6. Fællesskab og partnerskaber**

Kultur- og fritidslivet skal finde ind i nye fællesskaber og samarbejder. Sammen med andre skal kultur- og fritidslivet sættes i spil og udvikle sig. Vi kan mere, hvis vi er flere. Det betyder øget satsning på de kloge fællesskaber omkring både drift og udvikling. Samarbejdsinitiativer på tværs prioriteres - fx mellem private og offentlige aktører.

Politisk ramme: Principper for OPP

## **7. Byen og teknologien**

Teknologien skal have fokus i udviklingen af kultur- og fritidslivet. Med teknologien kan nye målgrupper nås, eksisterende målgrupper stimuleres og inspireres samt tilgængeligheden øges, så adgangen til tilbud gøres lettere.

Der skal arbejdes for lettere adgang til de kommunale tilbud, services og oplevelser gennem både IT-systemer og nye teknologier. Der skal ses på at gøre det hele lidt lettere og give adgang til viden og ressourcer hele døgnet. For at sikre en udvikling gennem teknologi, gives der fri adgang til Internet. Dette for at understøtte det gode kultur- og fritidsliv gennem en anerkendelse af betydningen af de digitale tilbud og det at binde det fysiske og digitale kultur- og fritidsliv sammen. Teknologien skal også sættes i spil i forhold til øget borgerinddragelse og herigennem udvikle kultur- og fritidslivet.

Politisk ramme: IT-politik

## **8. Kultur og fritid – hele tiden**

Der skal arbejdes med åbningstider og adgang til kultur- og fritidsfaciliteterne i byen. Dette betyder en gentænkning af vores service og ikke mindst, hvordan der skabes bedst mulig adgang hertil for københavnernes. Vi er en moderne storby – hele døgnet.

Kultur- og fritidslivet er fleksible tilbud og der gives adgang hertil når brugerne vil. Der skal fremadrettet arbejdes med nøglekort, sms-koder og selvforvaltende anlæg.

Politisk ramme: Folkeoplysningspolitik

## **9. CPH International**

Kultur- og fritidslivet åbnes op og inviterer indenfor gennem et øget antal internationale projekter. Hverdagen skal præges af en anerkendelse af, at København er en international metropol.

Kultur- og fritidslivet foregår på mange sprog. Dette skal de kommende år understøttes i tilbud og service. Det er gennem sprog, at byen åbnes op og kan byde velkommen til arbejdskraft, samarbejdspartnere og investorer fra hele verden. Kultur- og fritidslivet er med til at gøre byen til et attraktivt sted at være for både københavnere og udenlandske borgere.

Politisk ramme: KFU og WOCO

## **10. København – Midt i Øresundsregionen**

Øresundsregionen prioriteres de kommende år også i kultur- og fritidslivet. København er mere end det, der rækker til kommunegrænsen. Kultur- og fritidslivet kan meget – særligt i det nære internationale samarbejde på tværs af regioner. Der skal arbejdes for flere regionale samarbejder og øget videndeling over broen – for sammen kan vi mere.

Politisk ramme: Regional kulturaftale

## **11. Liv i byen – festivaler og events**

Festivaler og events giver unikke oplevelser i byen og skaber platforme, hvor kunsten, kulturen og idrætten kan vises frem. De mindre, lokale events skaber liv rundt om i byen og giver mulighed for at nå borgere, der typisk ikke vil komme til begivenheder i centrum.

Flere af byens større festivaler og events har tilmed potentiale til at udvikle sig til events for et større og internationalt publikum. København kan som hovedstad samtidig tiltrække mega-events, som markerer byen på den internationale scene.

Politisk ramme: Eventpolitik